
REGULAMENT OFICIAL CAMPIONATWULOP EASTERN DANUBE 2024

Campionatul mondial de Pmu Wulop 2024 se desfășoară în două etape:

1. Semifinala pe 10-11 septembrie 2024 la Iasi (RO)
2. Finala la mijlocul lunii octombrie 2024 (21-28 Octombrie in Turcia, Antalya)

La semifinala poate participa un operator calificat de machiaj permanent de orice nivel. La finala
din Turcia vor participa primii calificați pentru fiecare din cele 5 categorii individuale, conform
regulilor prezentului regulament. Al doilea și al treilea loc din fiecare categorie pot participa la
evenimentul/congresul din Turcia cu pachete la tarife reduse cu 50% și 30%.

- Campionatul WULOP EASTERN DANUBE 2024 (Semifinala mondiala de Pmu) se va ține
la Iasi la Palace Mall pe 10 Septembrie 2024.

- NON STOP ARENA MASTER DAY PMU + PRIME SPEAKERS se desfășoară pe 11
septembrie.

Toti participanții la Campionat vor participa in automat in mod gratuit la ziua NON STOP ARENA
și PRIME SPEAKERS.

Externii pot participa la NON STOP ARENA și PRIME SPEAKERS la costul de 300 euro + TVA.

MODALITĂȚI DE PARTICIPARE LA WULOP EASTERN DANUBE 2024 SEMIFINALA
MONDIALA

Participanții la eveniment trebuie să fie operatori dermopigmentiști calificați. Odata ce au
complectat formularul de adeziune și au achitat taxa de înscriere, va rugam sa trimiteti tot la:
wulopromaniamoldova@gmail.com

Participanții vor trebui să accepte normele prezentului regulament.

MODALITĂȚI DE DESFĂȘURARE A CAMPIONATULUI

Participanții înscriși la semifinala WULOP EASTERN DANUBE 2024, pentru fiecare categorie vor
fi supuși evaluării incontestabile a Juriului. Membrii Juriului pot fi găsiți pe site. Categoriile la care
se pot înscrie sunt:

1. Sprâncene "MICROBLADING" manual
2. Sprâncene "FIR CU FIR" dermograf
3. Sprâncene "SHADING" dermograf
4. Buze "EFECT RUJ FULL LIPS" dermograf
5. Ochi "EYELINER SHADOW" dermograf

De asemenea, pentru cine doreste, au fost adaugate alte două categorii care nu participă la Finala
din Turcia:

6. Ochi "EYELINER GRAFIC" dermograf
7. Buze "EFECT RUJ OVER 55 DE ANI" dermograf
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Campionatul se desfășoară în ziua de 10 septembrie 2024 și va începe la ora 9:00. Timpul alocat
fiecărui înscris pentru fiecare categorie este de 2 ore. Fiecare participant poate accesa propriul loc
10 minute înainte de începerea oficială pentru a se pregăti. Modelele participanților vor accesa toate
împreună la ora de începere prevăzută.

Ora oficială de începere prevăzută pentru fiecare categorie va fi comunicată prin mesaj WhatsApp
cu o zi înainte. Orarul oficial va fi disponibil pe panourile informative vizibile pe toată durata
evenimentului.

Fiecare participant va efectua tratamentul pe propriul model. Pe durata întregului concurs și până la
premierea câștigătorilor din toate categoriile, este strict interzis, sub pedeapsa excluderii din
concurs, publicarea oricărui conținut (foto, audio, video) al concursului pe site-uri web sau rețele
sociale, precum și accesarea sălii Juriului sau a sălii adiacente acesteia, sau contactarea în orice mod
și prin orice mijloc a oricărui jurat implicat în evaluarea lucrărilor din concurs.

ATENȚIE: Participantul și modelul trebuie să se înregistreze dimineața pe 10 septembrie la ora 8.
Dacă se participă la mai multe categorii (maxim 4), este necesar să aveți un model diferit pentru
fiecare categorie. Toate modelele trebuie să fie disponibile pentru organizație pe tot parcursul zilei
de 10 septembrie, începând de la înregistrare. Acest lucru este necesar deoarece vor trebui să facă
fotografii imediat după înregistrare și, după tratamentul efectuat, vor fi evaluate de Juriu și vor face
fotografia finală post-tratament.

ATENȚIE: Modelelor li se va distribui un numar/badge numerotat pe care trebuie să-l păstreze cu
mare atenție până la fotografia finală a tratamentului. După fotografia finală, trebuie să transmita
numarul Operatorului propriu, care trebuie să-l păstreze până la premiere. Câștigătorii vor fi
anunțați prin intermediul acestor badge numerotate.

Dacă modelele nu respectă toate cerințele prevăzute până la fotografia finală și predarea numarului
numerotat, pot cauza descalificarea Operatorului lor din concurs. Modelele nu trebuie să aibă
tratamente anterioare și trebuie să fie lipsite de puncte de referință preliminare pe față care ar putea
facilita tratamentul. Modelele vor fi verificate preliminar de Organizație pentru a asigura
respectarea cerințelor. Pixurile cu gel nu sunt permise pentru desenul pregătitor.

Ce material este furnizat de organizație?

Este furnizat tot materialul de unică folosință necesar. Fiecare participant trebuie să aibă propriul
dermograf, aceli proprii, pigmenții și tot ceea ce participantul consideră indispensabil pentru a
efectua tratamentul. De la organizație se furnizează, pe lângă patul de tratament, lampa LED,
căruciorul și scaunul și hârtia de unică folosință pentru patul de tratament, tot materialul de unică
folosință: șervețele umede, șervețele uscate, mănuși, bețișoare de bumbac, microbrush, tăviță de
unică folosință, capace sterile de unică folosință pentru pigmenți, un depressor lingual steril, discuri
de bumbac, un coș de gunoi.

CRITERII ȘI METODE DE EVALUARE A CONCURENȚILOR

Participanții vor fi examinați și evaluați de un juriu de competență tehnică și practică incontestabilă,
ale cărui nume sunt publicate pe site. Juriul va judeca în deplină autonomie, pe baza fișelor de
evaluare prezentate mai jos, care vor fi completate prin atribuirea unui punctaj de la 0 la un maxim
de 100 de puncte în funcție de următoarele categorii.

MICROPIGMENTARE SPRINCENE SHADOW DERMOGRAF
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Armonia in General Este evaluat aspectul general al tratamentului în
raport cu specificitatea feței. Armonia generală
a tratamentului trebuie să se potrivească cu
caracteristicile specifice și unice a modelei.

Forma Sunt evaluate lățimea, lungimea și proporțiile
armonioase ale sprâncenelor în funcție de
structura anatomică a feței modelului.

Culoarea Este evaluată selecția armonioasă a culorii în
funcție de fototipul modelului, culoarea pielii, a
părului și a ochilor săi.

Simetria Este evaluat în ce măsură participantul a reușit
să alinieze asimetria naturală a sprâncenelor pe
baza datelor anatomice inițiale a modelei.

Traumatizarea Este evaluată prezența punctelor traumatizate,
edemelor, înțepăturilor, liniilor și roșeții
evidente. Cu cât sunt mai puține aceste semne,
cu atât punctajul este mai mare.

Definitia partei “head” a sprincenei Este evaluată simetria între cele două
sprâncene, grațiozitatea și finețea.

Gradualitatea culoarei Sunt evaluate gradualitatea tranziției culorii și
intensitatea.

MICROBLADING

Armonia in General Se evaluează aspectul general al tratamentului
în raport cu specificitatea feței. Armonia
generală a tratamentului trebuie să se
potrivească cu caracteristicile specifice și unice
a modelei.

Forma Sunt evaluate lățimea, lungimea și proporțiile
armonioase ale sprâncenelor în funcție de
structura anatomică a feței modelului.

Realismul Firului/Desenului Se evaluează conformitatea desenului aplicat cu
forma dată a stilizării sprâncenelor modelului.

Finețea și eleganța firelor Sunt evaluate uniformitatea și saturarea culorii,
culoarea liniilor, curbura liniilor, finetea pe
ambele părți și grosimea.

Distanța corectă între fire Se estimează distanța corectă între firele de păr.

Culoarea Este evaluată selecția armonioasă a culorii în
funcție de fototipul modelului, culoarea pielii, a
părului și a ochilor săi.
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Simetria Este evaluat în ce măsură participantul a reușit
să alinieze asimetria naturală a sprâncenelor pe
baza datelor anatomice inițiale ale modelului.

Traumatizarea Sunt evaluate traumatizarea liniilor efectuate ,
edemelor, suprapunerii firelor de păr și roșeții
evidente. Cu cât sunt mai puține aceste semne,
cu atât punctajul este mai mare.

Complexitatea lucrarii Este evaluată pielea modelului și prezența
inițială a firelor naturale de păr ale modelului.

Tehnica firului insusi Este evaluată complexitatea schemei fir cu fir,
care trebuie să se combine armonios cu firele
existente ale modelului. Este evaluată corecta
amplasare a zonelor întunecate și luminoase ale
sprâncenelor.

MICROPIGMENTARE SPINCENE FIR CU FIR APARAT

Armonia in General Se evaluează aspectul general al tratamentului
în raport cu specificitatea feței. Armonia
generală a tratamentului trebuie să se
potrivească cu caracteristicile specifice și unice
ale modelului.

Forma Sunt evaluate lățimea, lungimea și proporțiile
armonioase ale sprâncenelor în funcție de
structura anatomică a feței modelului.

Realismul Firului/Desenului Se evaluează conformitatea desenului aplicat cu
forma dată a stilizării sprâncenelor modelului.

Finețea și eleganța firelor Sunt evaluate uniformitatea și saturarea culorii,
culoarea liniilor, curbura liniilor, finetea pe
ambele părți și grosimea.

Distanța corectă între fire Se estimează distanța corectă între firele de păr.

Culoarea Este evaluată selecția armonioasă a culorii în
funcție de fototipul modelului, culoarea pielii, a
părului și a ochilor săi.

Simetria Este evaluat în ce măsură participantul a reușit
să alinieze asimetria naturală a sprâncenelor pe
baza datelor anatomice inițiale a modelei.

Traumatizarea Sunt evaluate traumatizarea liniilor efectuate ,
edemelor, suprapunerii firelor de păr și roșeții
evidente. Cu cât sunt mai puține aceste semne,
cu atât punctajul este mai mare.

Complexitatea lucrarii Este evaluată pielea modelului și prezența
inițială a firelor naturale de păr ale modelului.
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Tehnica firului insusi Este evaluată complexitatea schemei fir cu fir,
care trebuie să se combine armonios cu firele
existente ale modelului. Este evaluată corecta
amplasare a zonelor întunecate și luminoase ale
sprâncenelor.

MICROPIGMENTARE OCHI SHADOW EYELINER

Armonia in General Este evaluat aspectul general al tratamentului
pe model, care trebuie să fie curat și ordonat.
De asemenea, se evaluează cât de bine a reușit
concurentul să sublinieze personalitatea
modelei. Trebuie să fie o soluție in general bine
aleasă.

Forma Se estimează cât de bine a ales participantul
lățimea și lungimea eyeliner-ului, precum și
corespondența între formă și nuanță.
Eyeliner-ul este evaluat în funcție de
caracteristicile anatomice ale structurii ochilor
și feței.

Simetria Este evaluat cum a reușit participantul să
alinieze simetria naturală pe baza datelor
anatomice inițiale ale modelului.

Gratiositatea Este evaluată subțierea uniformă a liniei în
coada și colțul intern al ochiului.

Gradualitatea Se estimează cât de profesional și fluid este
executat trecerea de la părțile luminoase ale
pleoapelor la cele mai întunecate.

Culoarea intre gene Este evaluată densitatea și uniformitatea
colorării întregului spațiu dintre gene.

Culoarea Combinația armonioasă a culorilor pigmentate
selectate este evaluată în funcție de tonul pielii
modelului. Culorile permise pentru utilizare
sunt negru, gri și maro.

Complexitatea lucrarii Este evaluată prezența punctelor traumatizate,
edemelor, înțepăturilor, liniilor și roșeții
evidente. Cu cât sunt mai puține aceste semne,
cu atât punctajul este mai mare.

MICROPIGMENTARE BUZE LIPSTICK EFFECT

Armonia in General Este evaluat aspectul general al tratamentului în
raport cu specificitatea feței. Armonia generală
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a tratamentului trebuie să se potrivească cu
caracteristicile specifice și unice a modelei.

Forma Se evaluează dacă forma corespunde
caracteristicilor anatomice ale structurii feței și
dacă conturul este precis. De asemenea, cum a
ales participantul forma potrivită și naturală
pentru model.

Culoarea Este evaluată combinația armonioasă a
culorilor utilizate în funcție de tonul pielii
modelului.

Simetria Este evaluat în ce măsură participantul a reușit
să alinieze asimetria naturală a buzelor pe baza
datelor anatomice inițiale a modelei.

Conturul Sunt evaluate uniformitatea culorii conturului,
gradualitatea liniei de contur, alegerea corectă a
tipului de contur (ușor vizibil, moderat vizibil,
clar vizibil), forma individuală a buzelor
modelului (mari, mici).

Traumatizarea Este evaluată prezența punctelor traumatizate,
edemelor, înțepăturilor, liniilo, roșeții evidente,
si aprofundări evidente, ieșite dincolo de
conturul buzelor. Cu cât sunt mai puține aceste
semne, cu atât punctajul este mai mare.

Complexitatea lucrarii Sunt evaluate complexitatea tehnicii de
introducere a pigmentului, precum și pielea
modelului și utilizarea gradualității trecerilor de
culoare.

Uniformitatea culoarei Sunt evaluate ceeași număr de pixeli/puncte
de-a lungul conturului si aspectul general al
nuantei.

MICROPIGMENTARE BUZE LIPSTICK EFFECT OVER 55 (nu participa la Finala)

Armonia in General Este evaluat aspectul general al tratamentului în
raport cu specificitatea feței. Armonia generală
a tratamentului trebuie să se potrivească cu
caracteristicile specifice și unice a modelei.

Forma Se evaluează dacă forma corespunde
caracteristicilor anatomice ale structurii feței și
dacă conturul este precis. De asemenea, cum a
ales participantul forma potrivită și naturală
pentru model.

Culoarea Este evaluată combinația armonioasă a
culorilor utilizate în funcție de tonul pielii
modelului.

6



Simetria Este evaluat în ce măsură participantul a reușit
să alinieze asimetria naturală a buzelor pe baza
datelor anatomice inițiale a modelei.

Conturul Sunt evaluate uniformitatea culorii conturului,
gradualitatea liniei de contur, alegerea corectă a
tipului de contur (ușor vizibil, moderat vizibil,
clar vizibil), forma individuală a buzelor
modelului (mari, mici).

Traumatizarea Este evaluată prezența punctelor traumatizate,
edemelor, înțepăturilor, liniilo, roșeții evidente,
si aprofundări evidente, ieșite dincolo de
conturul buzelor. Cu cât sunt mai puține aceste
semne, cu atât punctajul este mai mare.

Complexitatea lucrarii Sunt evaluate complexitatea tehnicii de
introducere a pigmentului, precum și pielea
modelului și utilizarea gradualității trecerilor de
culoare.

Uniformitatea culoarei Sunt evaluate ceeași număr de pixeli/puncte
de-a lungul conturului si aspectul general al
nuantei.

MICROPIGMENTARE OCHI EYELINER GRAFIC (nu participa la Finala)

Armonia in General Este evaluat aspectul general al tratamentului
pe model, care trebuie să fie curat și ordonat.
De asemenea, se evaluează cât de bine a reușit
concurentul să sublinieze personalitatea
modelei. Trebuie să fie o soluție in general bine
aleasă.

Forma Se estimează cât de bine a ales participantul
lățimea și lungimea eyeliner-ului, precum și
corespondența între formă și nuanță.
Eyeliner-ul este evaluat în funcție de
caracteristicile anatomice ale structurii ochilor
și feței.

Simetria Este evaluat cum a reușit participantul să
alinieze simetria naturală pe baza datelor
anatomice inițiale al modelului.

Gratiositatea Este evaluată subțierea uniformă a liniei în
coada și colțul intern al ochiului.

Culoarea intre gene Este evaluată densitatea și uniformitatea
colorării întregului spațiu dintre gene.

Culoarea Se evaluează cât de bine a fost introdusa
culoarea în eyeliner, cât de bine a fost
pigmentat, deci cât de uniform a fost aplicat
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negrul eyeliner-ului, iar culorile permise sunt
negru și maro.

Complexitatea lucrarii Este evaluată prezența punctelor traumatizate,
edemelor, înțepăturilor, liniilor și roșeții
evidente. Cu cât sunt mai puține aceste semne,
cu atât punctajul este mai mare.

Având în vedere că este vorba de un campionat privat, fiecare candidat ia la cunoștință și recunoaște
că evaluarea finală este încredințată în mod incontestabil juriului competent pentru fiecare
categorie, care poate adopta, în timpul desfășurării competiției, reguli suplimentare pentru
desfășurarea acesteia, la care candidatul, participând la competiție, se angajează de pe acum să le
respecte.

Juriul va avea facultatea de a adopta măsuri de excludere pentru acei candidați care încalcă
regulamentele competiției, inclusiv regulile comunicate formal în cadrul competiției, sau de a anula
pentru anumiți candidați rezultatele pozitive obținute până la măsura de excludere, dacă consideră
că punctajele obținute până atunci de către acel candidat nu sunt un indicator de încredere al
capacităților candidatului respectiv.

ALEGEA CÂȘTIGĂTORILOR SEMIFINALELOR

Juriul, pe baza criteriilor stabilite în paragraful precedent, va proclama, pe baza punctajelor
obținute, pentru fiecare dintre cele șapte categorii, primul, al doilea și al treilea clasat. Proclamarea
va avea loc în cursul zilei de 11 septembrie 2024, conform programului anexat.

Câștigătorii primelor 5 categorii (sunt excluse categoriile Eyeliner Grafic și Pmu Lips Over 55), pe
lângă cupa și premiile diferiților sponsori, vor forma echipa Eastern Danube care va participa la
FINALA INTERNAȚIONALĂ a WULOP 2024 în Antalya, Turcia, 21-28 octombrie 2024,
câștigând astfel pachetul All inclusive pentru întregul Eveniment. (vezi modalitățile) (Sunt excluse
zborurile, vizele, pașapoartele).

PENTRU CEI CARE PARTICIPĂ ÎN ALTE ȚĂRI LA CAMPIONATELEWULOP 2024

Cei care își desfășoară activitatea PMU in Romania si Moldova, pot participa la alte campionate
Wulop din alte țări doar dacă se înscriu în mod regulat și la Campionatul Wulop din Eastern Danube
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(sub sancțiunea descalificării). Dacă vor fi clasate pe primul loc într-o altă țară înainte de
participarea la Campionatul Eastern Danube (nu contează pentru ce categorie), nu vor putea
participa la Campionatul Eastern Danube și li se va restitui doar 50% din taxa de înscriere plătită, cu
condiția să comunice organizației renunțarea cu 30 de zile înainte de data de 10 septembrie 2024.

CONFIDENȚIALITATE ȘI PRELUCRAREA DATELOR

Participantul, prin semnarea formularului de aderare și prin acceptarea prezentului regulament,
autorizează în mod expres VIKA s.r.l. să prelucreze datele sale personale, inclusiv datele cu caracter
special (art. 9 GDPR), care vor fi gestionate și utilizate de către operatorul de date. Datele vor fi
prelucrate în conformitate cu Reg.2016/679 și D.Lgs.196/2003 pentru următoarele scopuri: a)
organizarea și desfășurarea evenimentului (inclusiv trimiterea de comunicări utilizând datele de
contact furnizate); b) scopuri administrative și contabile; c) activități promoționale și de marketing.
Datele dumneavoastră personale vor fi păstrate pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale și
legale. După încheierea evenimentului, datele vor fi păstrate pentru perioada impusă de legislația în
vigoare. Datele furnizate în scopuri promoționale vor fi păstrate și utilizate până la revocarea
consimțământului. Datele dumneavoastră personale nu vor fi transferate către țări din afara Europei
sau către organizații internaționale, și vor fi păstrate pe suporturi electronice și pe hârtie, utilizând
măsuri de securitate adecvate. În ceea ce privește datele dumneavoastră personale, vă puteți exercita
drepturile prevăzute de Reg.Ue 2016/679. Datele operatorului de date și datele de contact sunt
menționate la finalul prezentului document. Participantul autorizează, de asemenea, utilizarea
gratuită a imaginilor și videoclipurilor (imagini ale participanților, lucrări, momente ale
evenimentului) inclusiv în scopuri promoționale și publicitare sau pentru utilizarea în texte, reviste,
publicații. Operatorul de date este VIKA s.r.l.

NORME FINALE

Nerespectarea totală sau parțială a normelor din prezentul regulament va determina excluderea
imediată a concurentului de la participarea la WULOP EASTERN DANUBE 2024. Pentru
soluționarea oricărei controverse care ar putea apărea în legătură cu cererea de înscriere și
participare la WULOP EASTERN DANUBE 2024, va fi competent exclusiv Tribunalul din Torino.
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